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ITI CURSO SUPORTE AVANCADO DE VIDA

EM TRAUMA PEDIATRICO

21 a 23 de setembro 2026
Hospital Santa Maria — ULSSM, Lisboa

PROGRAMA

19 dia — 21 de setembro
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13:30
14:00

14:00
15:30

15:30
17:00

17:00
17:30

17:30
19:00

Apresentacao. Objetivos do curso

Avaliacao
. g Abordagem Controlo
primaria e . :
.. via aérea hemorragia
secundaria
I Avaliacao
Ventilagao em . Abordagem
primaria e .
transporte .. via aérea
secundaria
Care
Ventilacao Avaliacao
Controlo S ) g
. em primaria e
hemorragia .
transporte secundaria

Ventilacao em
transporte

Controlo
hemorragia

Abordagem
via aérea
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29 dia — 22 de Setembro

T e | e | e | onpod

08:30 Abordagem via Controlo Ventilagao em A\(al|,e1 gao
. ; primaria e
10:00 aerea hemorragia transporte ..
secundaria
Avaliagao RCP e
10:00 integrada E-FAST Imobilizagao e politrauma
11:45 Simulagao transferéncia Simulagao
lactente crianca
11:45 .
12:15 care
RCP e Avaliacao Imobilizacio e
12:15 politrauma integrada E-FAST transfer égncia
14:00 Simulacao Simulacao
crianca lactente
14:00
15:00 Almogo
Imobilizacao e RCPe AVEIE e
15:00 transferégncia politrauma integrada E-FAST
16:45 Simulacao Simulagao
crianga lactente
16:45 .
17:00 care
RCP e Avaliacao
17:00 E-FAST Imobilizagao e politrauma integrada
18:45 transferéncia Simulacao Simulacao
crianca lactente

20:30 Jantar Convivio
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III CURSO SUPORTE AVANCADO DE VIDA
EM TRAUMA PEDIATRICO
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Hospital Santa Maria — ULSSM, Lisboa

39 dia — 23 de Setembro
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09:00-09:30 Resumo. Algoritmos

09:30-12:30 Caso chmcoﬂlac_tente Caso cllnlcoAcrl_anga
Transferéncia Transferéncia

12:30-13:30 Almogo

13:30-16:30 Caso chmcoﬂcn_anga Caso cllnlcoJac_tente
Transferéncia Transferéncia

16:30-17:00 Encerramento curso
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