

III CURSO SUPORTE AVANÇADO DE VIDA EM TRAUMA PEDIÁTRICO

21 a 23 de setembro 2026

Hospital Santa Maria – ULSSM, Lisboa

PROGRAMA

1º dia – 21 de setembro

	Grupo A	Grupo B	Grupo C	Grupo D
13:30 14:00	Apresentação. Objetivos do curso			
14:00 15:30	Avaliação primária e secundária	Abordagem via aérea	Controlo hemorragia	Ventilação em transporte
15:30 17:00	Ventilação em transporte	Avaliação primária e secundária	Abordagem via aérea	Controlo hemorragia
17:00 17:30	Café			
17:30 19:00	Controlo hemorragia	Ventilação em transporte	Avaliação primária e secundária	Abordagem via aérea

III CURSO SUPORTE AVANÇADO DE VIDA EM TRAUMA PEDIÁTRICO

21 a 23 de setembro 2026

Hospital Santa Maria – ULSSM, Lisboa

2º dia – 22 de Setembro

	Grupo A	Grupo B	Grupo C	Grupo D
08:30 10:00	Abordagem via aérea	Controlo hemorragia	Ventilação em transporte	Avaliação primária e secundária
10:00 11:45	Avaliação integrada Simulação lactente	E-FAST	Imobilização e transferência	RCP e politrauma Simulação criança
11:45 12:15	<i>Café</i>			
12:15 14:00	RCP e politrauma Simulação criança	Avaliação integrada Simulação lactente	E-FAST	Imobilização e transferência
14:00 15:00	<i>Almoço</i>			
15:00 16:45	Imobilização e transferência	RCP e politrauma Simulação criança	Avaliação integrada Simulação lactente	E-FAST
16:45 17:00	<i>Café</i>			
17:00 18:45	E-FAST	Imobilização e transferência	RCP e politrauma Simulação criança	Avaliação integrada Simulação lactente
20:30	<i>Jantar Convívio</i>			

III CURSO SUPORTE AVANÇADO DE VIDA EM TRAUMA PEDIÁTRICO

21 a 23 de setembro 2026

Hospital Santa Maria – ULSSM, Lisboa

3º dia – 23 de Setembro

	Grupo A	Grupo B	Grupo C	Grupo D
09:00-09:30	Resumo. Algoritmos			
09:30-12:30	Caso clínico lactente Transferência		Caso clínico criança Transferência	
12:30-13:30	<i>Almoço</i>			
13:30-16:30	Caso clínico criança Transferência		Caso clínico lactente Transferência	
16:30-17:00	Encerramento curso			